
 

                                                 平成２７年５月１２日 
 保護者の皆様 
                                                練馬区立関町北小学校 
                                                   校長 大野 泰弘 

運動会についてのお知らせとお願い 
－楽しい運動会にするために皆様のご協力を－ 

  子どもたちが楽しみにしている運動会が近づいてきました。子どもたちにもご家族の皆様にも楽しい一日となりますように、皆様

のご理解とご協力をお願いいたします。 
 
１ 日 時 

 ○ 平成２７年５月３０日〔土〕 午前８時４０分～午後３時００分〔予定〕  正門開門時刻：午前８時００分 

予備日：５月３１日〔日〕 振替休業日：６月１日〔月〕  

 ※５月３０日〔土〕・５月３１日〔日〕の天候にかかわらず、６月１日〔月〕は当初からお休みです。 
     ※５月３１日〔日〕も延期の場合は、６月２日〔火〕に実施しますが、万一、２日〔火〕も延期の場合、３日〔水〕以降順延 

いたします。 
 
２ 天候等による運動会の実施と延期について  

判断日時 天候条件 実施の有無 家庭への連絡 昼 食 備 考 

３０日〔土〕 
午前６時半 
に決定 

好天 予定通り実施 連絡なし お弁当 実施した場合、３１日〔日〕はお休み 

雨天等 
はっきりせず 

実施又は延期 
※延期の場合、 
３０日は休日 

 
フェアキャストに 
よる連絡あり 
 

 延期の場合は、３１日〔日〕に運動会 

３１日〔日〕 
午前６時半 
に決定 

好天 予定通り実施 連絡なし  
 

お弁当 
 
 

 
 

雨天等 
はっきりせず 

実施又は延期 
※延期の場合も 
登校です 

 
フェアキャストに

よる連絡あり 
 

運動会の支度または月曜日の時間割で登校 
延期の場合は、２日〔火〕に運動会 

１日〔月〕 振替休業日 ※３０日〔土〕・３１日〔日〕のいずれに実施しても、２日〔火〕に延期になっても、当初から 
お休みです。 

２日〔火〕 
午前６時半 
に決定 

好天 予定通り実施 連絡なし 

学校給食 

 
 

雨天等 
はっきりせず 

実施又は延期 
※延期の場合も 
登校です 

 
フェアキャストに 
よる連絡あり 
 

運動会の支度または火曜日の時間割で登校 
延期の場合は、３日〔水〕に運動会  

  ※自然災害〔雷・強風等を含む〕・校庭の状況〔水たまり等〕などによっては、開始時刻を遅らせる場合もあります。 
   ※３０日、３１日の両日とも、万一、運動会の用意をして登校した後に天候が崩れても、学習道具がいらない授業を担任が準備を 

しています。学年によっては、事前に教科書などを学校に置いておく場合もあります。 

 

３ 地震対策について   

 ◇ 現状での地震対策は、例年通りです。万一のときは、保護者の皆様のご理解とご協力、冷静なご対応をお願いいたします。 

 
前日に発生 

当日に発生 

開始前 実施中 

震

度 

４

以

下 

予定どおり実施します。状況の変化等が

あれば、フェアキャストにより前日中に

連絡します。 

予定どおり実施します。状況の変化等が

あれば、フェアキャストにより開始時刻

までに連絡します。 

演技・競技は一時中止。状況を見て再開 

します。参観の皆様は、学校職員の指示 

に従ってください。 

震 

度 

５ 

弱 

以 

上 

学校内、校庭の状況を確認のうえ、実施

の有無等については、フェアキャストに 

より前日中に連絡します。 

学校内、校庭の状況を確認のうえ、実施

の有無等については、フェアキャストに 

より開始時刻までに連絡します。 

演技・競技は一時中止。状況を見て再開、 

延期等の判断をします。参観の皆様は、 

学校職員の指示に従ってください。 

その後については、決定次第、フェアキ

ャストまたはすぐメールで連絡します。 

  ※震度５弱以上の地震が起こり、運動会を再開できない場合には、保護者・ご家族の方による児童引き取りとなります。お子様を

保護者の方やご家族に引き渡す際は、児童引取訓練の要領にて行われますので、担任に連絡しないでお子様を連れて帰ることの

ないようにしてください。なお、震度５弱以上の地震の場合には、学校は「避難拠点」として運営されることになります。 

－裏面もお読みください－ 

〔家庭数配布・必ずお読みください〕 



 

４ 「ゆずりあいゾーン」について  

 ◇ 児童や来校者の安全な通行や児童への応援スペースを確保するために、「ゆずりあいゾーン」を設定しております。お子様の演技

等を撮影されるときは、保護者の皆様同士が「お互い様」の気持ちで、譲り合ってご利用ください。なお、ご家族の皆様にも「ゆずり

あいゾーン」の趣旨をお伝えくださいますよう、お願いいたします。 

 ◇ ゆずりあいゾーン〔短距離走ゴール付近、朝礼台後ろ付近〕に入れるのは、次の種目の実施学年の保護者の皆様が優先です。ご自分の

お子様の演技や競技が終わりましたら、次の方のためにお早めにその場所をお譲りください。 

 ◇ 今年度も午後の部だけになりますが、低学年の短距離走のスタート地点を開放いたします。但し、スペースの関係で立ち見での

ご利用となりますので、ご了承ください。 

 

５ 昼食について ＊５月３０日〔土〕又は３１日〔日〕に実施の場合のみお弁当です。２日〔火〕は当初より学校給食があります。 

 ◇ 子どもたちは、今年度も自分の教室で、担任や友達と一緒に昼食をとります。 
 ◇ 保護者・ご家族の皆様は、以下の場所を譲り合って、ご利用ください。 
○時間帯・・・１１時２０分～１２時２０分〔当日の進行で変更することもあります〕 

  ○場 所・・・校庭の保護者席及びその周辺  
   ※ゴミは各自責任をもってご家庭までお持ち帰りください。毎年、快くご協力いただいており、感謝申し上げます。 
 

６ その他のお願い等 

① 前日、５月２９日〔金〕は、１～５年生は４時間授業で、給食後、午後１時２０分ごろに下校します。６年生は、５校時に前日

準備の仕事をしますので、下校時刻は午後３時１５分ごろになる予定です。なお、係によっては、早めに仕事が終わる場合があり

ます。また、雨天の場合でも、できる範囲で作業を行います。いずれも、下校が早まる場合はすぐメールでご連絡いたしますので

ご確認ください。 
② 体育着は、５月２８日〔木〕に持ち帰りますので、洗濯をお願いいたします。翌日２９日の練習は普段着でかまいません。 
③ 運動会当日の登校時の服装は、平常通りの服装です。体育着への着替えは、学校で行います。 
④ 持ち物は、お弁当、水筒、汗拭きタオル、体育着、体育の紅白帽、防災頭巾、防寒または日よけ用の上着〔必要な場合〕です。

なお、今年度より運動会当日に限り、水筒の中身は従来までの「水（ミネラルウオーター）・お茶」のほかに、熱中症予防を考慮し

「スポーツドリンク」もよいことにいたしました。ただし、水筒の中身の補充は、給水タイムまたは昼休みにしていただき、演技及び競技中

はご遠慮ください。  
⑤ 登校時刻は、午前８時００分です。ただし、５～６年生の係児童の登校時刻は、午前７時４５分です。なお、保護者、ご家族の皆様の

学校への出入りは正門のみとなります。  
⑥ 安全上の理由から、ご来校者の受付を設置しております。保護者の方、ご家族の方は、児童名簿に○を記入してください。〔なお、

運動会当日は、保護者カードまたは事前に１家庭に６枚お配りした運動会当日のみの来校者カードを身に付けて、受付をお通りください。

詳細についてはＰＴＡからの通知にてご確認ください。なお、運動会来校者カードは、終了後、受付にお返しください。〕  
⑦ 運動会当日は、数に限りはありますが、来賓席の横に特別席〔高齢者・障がい者・けがをしている方・妊婦の方などが優先です〕を用意

させていただきます。また、車椅子専用スペース、授乳が必要な方のための授乳室〔主事室内の畳スペース〕も用意してあります

ので、ご利用ください。なお、午後の部は、来賓席の一部も特別席といたしますので、ご利用ください。  
⑧ トイレは、南校舎１階及び東校舎１階のトイレ〔プールのトイレは、子どものみ使用可となります〕をご利用ください。それ以外の

校舎内は立入禁止です。  
 ⑨ 敷地内の遊具施設は、安全のため、すべて使用禁止となっております。関北山、関北の森〔地面にシートは敷けますが、木の柱は

使えません〕、砂場はご利用いただけません。 
 ⑩ 小さいお子様が、校舎の裏など、人目につかない場所に入りますと思わぬ事故につながることもありますので、お子様から目を

離さないようにお願いいたします。また、観察池も危険ですので、近づくことのないよう、ご配慮ください。 
⑪ 自転車・バイク・自動車での来校は原則禁止です。また、ペットを連れての来校もご遠慮ください。近隣にお住まいの方のご迷惑、また

歩行者の通行の妨げにもなりますので、学校周辺の道路・駐車場・集合住宅の駐輪場・児童遊園〔公園〕等に、自動車や自転車を

止めることのないよう、マナー厳守にご協力ください。  
 ⑫ 本校では、皆様のご理解とご協力により、開会前の場所取りはありません。また、鉄棒の奥や関北の森周辺にシートを敷く場合は

入退場門付近で観覧される場合と同様、子どもたちの移動の妨げにならないよう、十分ご配慮ください。また、芝生の保護のため、

芝生の上にはシートを敷かぬよう、ご協力ください。  

 ⑬ 芝生や校庭の保護だけでなく、観覧される方ご自身の安全のためにも、ハイヒール等、かかとの高い履き物はご遠慮ください。 

 ⑭ トラックやフィールド内に入っての写真やビデオ撮影は、学校指定のカメラマンとＰＴＡ広報委員会の方のみですので、ご理解

とご協力をお願いいたします。また、三脚・脚立の使用は、他の方のご迷惑になります。お持ちになった場合は、「ＰＴＡデスク」

にてお預かりいたします。なお、一脚、タブレット等を用いての撮影は、周りの方のご迷惑にならないようにご注意ください。 
⑮ 喫煙・飲酒、簡易テーブルやパラソルの持ち込み、学校周辺での喫煙等々は、観覧される方、近隣にお住まいの方、通行される

方のご迷惑にもなりますので、保護者としてのマナーをお守りくださいますよう、お願いいたします。なお、水分補給は随時して

いただけますが、校庭でのお食事は昼休みのみとなっております。 
⑯ 日傘をさしての観覧は、他の方のご迷惑にならないよう、やむをえず使用する場合には、周囲の状況に十分ご配慮ください。 
 ⑰ ＰＴＡ競技は、ＰＴＡ会員、ご家族、地域の皆様、本校卒業生等、どなたでも参加していただけます。奮ってご参加ください。 
⑱ 挙動不審な人物や物品を見かけた場合は、お近くの教職員までお知らせください。 
⑲ 万一、台風が接近した場合には、別紙「台風接近時の対応」をもとに行動しますので、事前にご確認くださいますよう、お願い

いたします。また、当日の突風や雷鳴等の場合にも適宜安全対策をとりますので、その節はご理解とご協力をお願いいたします。 
  
 
※ 運動会の終了後、サッカーゴールの移動、テントの撤去等を行いますので、お父様方のお力をお借りできれば、たいへん有難く

存じます。 

－皆様のご理解とご協力をお願いいたします－ 


